ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

      Kính gửi:

    - Sở Giáo dục và Đào tạo;

    - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

    - Sở Y tế;

    - Bảo hiểm xã hội tỉnh;

    - Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 2948/TTr-SGDĐT

ngày 30/9/2022 về việc tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện

bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Tính đến hết tháng 7/2022, số học sinh, sinh viên có thẻ BHYT toàn tỉnh

là 185.045 người, đạt tỷ lệ 89,59% so với tổng số học sinh, sinh viên toàn tỉnh,

tăng 2,5% so với cùng kỳ năm 2021 (trong đó học sinh, sinh viên tham gia BHYT

tại nhà trường là 139.780 người, học sinh, sinh viên tham gia BHYT thuộc đối

tượng khác là 45.265 người). Toàn tỉnh còn khoảng 21.495 học sinh, sinh viên

chưa có thẻ BHYT, giảm 4.715 người chưa có thẻ BHYT so với cùng kỳ năm

2021.

Một số đơn vị có tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia BHYT cao như: huyện

Bù Đăng, đạt 98,99%, tăng 15,7% so với cùng kỳ năm 2021; huyện Đồng Phú đạt

98%, tăng 8,66% so với cùng kỳ năm 2021; thành phố Đồng Xoài đạt 98,72%,

tăng 3,29% so với cùng kỳ năm 2021.

Một số đơn vị có tỷ lệ học sinh, sinh viên tham gia BHYT thấp như: huyện

Hớn Quản đạt 69,91%, giảm 7,5% so với cùng kỳ năm 2021; huyện Lộc Ninh đạt

70,94%, giảm 8,67% so với cùng kỳ năm 2021; huyện Bù Đốp đạt 78,12%...

Khối trường cao đẳng, trung cấp nghề: tỷ lệ sinh viên tham gia BHYT còn

thấp, đạt 77,5%.

Khối trung học phổ thông: Tỷ lệ học sinh tham gia BHYT đạt 96,9%, trong

đó có nhiều trường đạt tỷ lệ 100%; tuy nhiên, vẫn còn một số trường có tỷ lệ thấp

như: Trường THPT Lộc Hiệp, huyện Lộc Ninh chỉ đạt 55%, Trường

THCS&THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm, huyện Chơn thành chỉ đạt 74%.

V/v thực hiện bảo hiểm y tế

học sinh, sinh viên

trên địa bàn tỉnh

2

2. Để thực hiện tốt công tác BHYT học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh,

giao:

a) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh thông tin, tuyên truyền, vận động học

sinh tham gia BHYT.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có giải pháp thực hiện BHYT cho học sinh,

phấn đấu năm học 2022 - 2023 và các năm tiếp theo đạt 100% học sinh tham gia

BHYT.

- Đưa tiêu chí tỷ lệ học sinh tham gia BHYT vào tiêu chí đánh giá, xếp loại,

thi đua hằng năm của các cơ sở giáo dục.

- Thường xuyên theo dõi, đảm bảo việc sử dụng kinh phí khám bệnh, chữa

bệnh trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các cơ sở giáo dục theo đúng

quy định tại Điều 34 Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số Điều của Luật Bảo

hiểm y tế.

b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thường xuyên phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tăng cường công tác

thông tin, tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp tham gia BHYT.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh có các giải pháp

phấn đấu năm học 2022 - 2023 và các năm tiếp theo đạt 100% học sinh, sinh viên

trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham gia BHYT.

c) Sở Y tế

Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các Trung tâm Y

tế, các đơn vị trực thuộc, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên phạm vi toàn tỉnh

tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa

bệnh và tinh thần, thái độ phục vụ người tham gia BHYT, nhất là đối với học sinh,

sinh viên; sử dụng hiệu quả nguồn quỹ khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

d) Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ sở giáo dục thường xuyên tăng cường

công các thông tin, tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên tham gia BHYT.

- Theo dõi, chỉ đạo, giám sát, đôn đốc Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã,

thành phố tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, vận

động học sinh, sinh viên tham gia BHYT, phấn đấu năm học 2022 - 2023 và các

năm tiếp theo đạt 100% học sinh, sinh viên tham gia BHYT.

- Hằng năm, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội tổ chức tổng kết, đánh giá và kịp thời báo cáo UBND tỉnh về kết

quả triển khai thực hiện công tác BHYT học sinh, sinh viên.

3

đ) Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước

Thường xuyên đăng tin, bài, phóng sự các nội dung tuyên truyền về BHYT

học sinh, sinh viên để truyền tải những nội dung về tính nhân văn, cộng đồng chia

sẻ của chính sách BHYT và quyền lợi của người có thẻ BHYT.

e) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo đưa tỷ lệ tham gia BHYT học sinh là

một trong các tiêu chí đánh giá, xếp loại cuối năm của các cơ sở giáo dục.

- Giao tỷ lệ bao phủ BHYT toàn dân cho UBND các xã, phường, thị trấn,

trong đó có tỷ lệ tham gia BHYT của học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn; phấn đấu năm học 2022 - 2023 và các năm tiếp theo đạt 100% học

sinh, sinh viên tham gia BHYT; đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên

quan, UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và giải pháp triển khai

thực hiện đạt chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- BHXH VN;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh,

  BTT UBMTTQVN tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-26510/10.

     PHÓ CHỦ TỊCH

     Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-12T11:10:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-12T13:49:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-12T14:08:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-12T14:08:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-12T14:08:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-12T14:08:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!